REQUERIMENTO Nº 1153/2021

[bookmark: _GoBack]Súmula - Requeiro informações junto ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, que informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que obriga os estabelecimentos comerciais que compram materiais de metal usados ficarem obrigados a manter cadastro com dados pessoais, bem como endereço completo das pessoas físicas e jurídicas com as quais foram efetuadas as compras, nesta municipalidade.

	REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, que informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que obriga os estabelecimentos comerciais que compram materiais de metal usados ficarem obrigados a manter cadastro com dados pessoais, bem como endereço completo das pessoas físicas e jurídicas com as quais foram efetuadas as compras, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -
A prática de roubo de cabos e fios de transmissão elétrica e telefônica continua crescendo muito, e as empresas fornecedoras vivem um grande drama pois suportam enormes prejuízos na manutenção das redes. São fios e cabos de cobre e alumínio que estão na mira de pequenas e organizadas quadrilhas, que atuam não só em nosso Município como em muitos outros. Esse material, evidenciado objeto de furto, é revendido para proprietários de ferros-velhos ou outro tipo de estabelecimentos que comercializam metais usados. Com essa proposição, pretendemos tornar obrigatório o uso de cadastro, devidamente atualizado, por parte dos estabelecimentos comerciais que compram e vendem esse tipo de produto, com a finalidade de autoridades policiais e fiscais obter subsídios para controle e investigação dos furtos continuados.
Não é pretensão dessa lei inibir o comércio, mas sim encontrar meios para coibir tais ações criminosas, que muito preocupa a população.
Caso haja informações a esse respeito, peço a gentileza do envio de resposta a esta Casa de Leis. Por isso contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da propositura em pauta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de julho de 2021.[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi